宮古エフエム放送株式会社

第 21 回 番組審議会議事録

1. 開催日時    平成 28 年 12 月 21 日(水) 午後 6 時

2. 開催場所    宮古市栄町 3 番 35 号キャトル 5 階

3. 委員の出席   委員総数  :6 名

          出席委員数 :5 名

          ◎出席委員（敬称略）

坂下 光明

大越 亮一

伊藤 より子

田崎 喜久子

菊地 俊二

           会社事務局側出席者（2 名）

坂本 和（取締役放送局長）

他事務局 1 名

4. 議題

  昼の生放送番組ひるなび 826 で毎週火曜日 13:00 頃から放送している、

本を中心としたコーナーで図書館情報、市内の本屋さんのホットな情報、ま

た本の読み聞かせなどを交えながら放送しています「ヨムヨムタイム」。

11/22、11/29 に放送した 25 分程度聴いていただき、意見、質問、感想等

を受けた。

  審議の内容

【感想】

 田老の民話の読み聞かせ部分について、この土地にこういった話がある事

を初めて知りました。ゆったりとした口調で情景が思い浮かび、良かった

です。図書館の情報の中で、今でも子ども映画上映会を続けている事を知

り嬉しく思います。

  【感想】

   読み聞かせの部分について、方言での読み聞かせだったので新鮮でしたが、

若い世代の人達には方言が難しく理解できないと思います。方言の説明が

入ればもっと良いと思います。

  【感想】

   読み聞かせについては、懐かしく思いながら聴くことが出来ました。語り

手が聞き易い優しい声で良かったと思います。また、書店のホット情報に

ついては、書店の方の話は明快で、本に関連して遊びの事や現代用語の事

等、広い世代に興味がもてる展開でしたが、収録場所のせいか雑音が気に

なりました。

  【感想・意見】

   図書館情報について、各週毎にテーマを設けて市立図書館本館と各分館の

お薦め本を紹介しており良かったと思います。

   書店のホット情報については、話が長く感じた。情報量が多いことで始め

に話した内容が記憶に残らないので、少し時間を短くしてはどうでしょう。

  【感想・意見】

   方言交じりの地元の民話読み聞かせは、確かに 1 度聞いただけでは理解

しがたい部分はあるが、この地方にそういった話があるということを知る

ことが出来るのは良い事だと思う。市立図書館によるテーマを決めた推奨

本については、聞くことによって図書館の利用促進につながる良い番組だ

と思います。書店のホット情報は、伊藤さんがおっしゃるように話が少し

長く、書店内での収録は年の瀬のせいか周りの雑音が気になります。収録

場所の変更、或は収録時間を変更するなど改善を求めます。

5．審議機関の答申又は改善意見に対して取った措置及びその年月日

事務局より、今後の書店の収録について、機材の調整及び場所を変更する

などして音源のクリア化を図りたいと考える旨即答。

6. H28 年度の聴取率集計の報告

7. 審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合の公表内容等

    公表方法 ： 本社事務室に備置き

           自社ホームページに掲載

    公表内容 ： 議事録を公表

    公表年月日： 平成 28 年 12 月 22 日